



BILANCIO CONSOLIDATO 2019: RETTIFICA. RIAPPROVAZIONE SCHEMI

Città Metropolitana di Torino

Verbale n.50 del 17.12.2020

L'Organo di Revisione

Presidente: Andrea Matarazzo _____

Componente: Antonella Perrone _____

Componente: Franca Roso _____

Premesso che

La CMTO in data 14.12.2020, a mezzo posta elettronica ha trasmesso la proposta di deliberazione consiliare n. 78/20320, avente ad oggetto: ***"BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 (ALL. 11 DEL PRINCIPIO CONTABILE 4/4 DEL D.LGS. 118/2011) APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO N. 48/2020 DEL 26/11/2020. RETTIFICA IMPORTI MINIMALI IN CENTESIMI. RIAPPROVAZIONE SCHEMI"***.

Da tale proposta emerge quanto segue:

<< Premesso che,

- con propria deliberazione n. 48/2020 del 26/11/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato lo schema del bilancio consolidato della Città metropolitana di Torino e suoi allegati per l'esercizio finanziario 2019;

Constatato che,

- nei prospetti contabili contenuti nella deliberazione sopra indicata (Allegati A e B, parti integranti e sostanziali del provvedimento), da controlli emersi in sede successiva da BDAP, è emerso un arrotondamento in eccesso/difetto di 0,01 centesimi, essenzialmente dovuto al diverso arrotondamento del programma informatico di calcolo dell'Ente.

Ritenuto pertanto,

- con lo scopo di superare i controlli formali di BDAP, di apporre le rettifiche necessarie al richiesto arrotondamento nei prospetti contabili succitati e di conseguenza nella relazione sulla gestione consolidata (Allegato C alla succitata deliberazione).

Dato atto che,

- la rettifica apportata non altera le risultanze contabili finali, si procede di conseguenza ad una mera riapprovazione formale dei prospetti contabili Allegati A e B e dell'Allegato C alla succitata deliberazione. >>.

Con tale proposta si stabilisce, quindi, quanto segue:

<< 1. Di rettificare e riapprovare, per le motivazioni meglio espresse in premessa e in relazione ad un mero arrotondamento di 0,01 centesimi che non altera le risultanze finali, i prospetti contabili di cui alla propria deliberazione consiliare n. 48/2020 del 26/11/2020.

2. Di dare atto che la relativa documentazione rettificata viene allegata al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale:

- Stato Patrimoniale consolidato al 31.12.2019 (**Allegato A**);
- Conto Economico consolidato al 31.12.2019 (**Allegato B**);
- Relazione sulla gestione consolidata con nota integrativa al bilancio consolidato 2019 (**Allegato C**).>>.

Si riportano, pertanto di seguito, le risultanze rettificate per arrotondamento centesimale operate del Bilancio Consolidato dell'esercizio 2019 della Città Metropolitana di Torino:

1 Stato Patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato dell'esercizio 2019 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente):

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2019	2018	Variazione
CREDITI vs PARTECIPANTI	14.999,44	16.631,96	-1.632,52
IMMOBILIZZAZIONI	940.601.464,50	912.634.175,26	27.967.289,24
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>	83.589.070,72	75.407.005,06	8.182.065,66
<u>Immobilizzazioni materiali</u>	805.514.860,11	819.274.222,51	-13.759.362,40
di cui Beni demaniali	476.885.002,77	487.752.676,97	-10.867.674,20
di cui altre	248.900.026,19	244.431.759,24	4.468.266,95
di cui in corso	79.729.831,15	87.089.786,30	-7.359.955,15
<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>	51.497.533,67	17.952.947,69	33.544.585,98
di cui Partecipazioni	51.497.533,67	17.952.947,69	33.544.585,98
di cui Crediti e altri titoli	0,00	0,00	0,00
ATTIVO CIRCOLANTE	406.435.349,40	429.520.346,63	-23.084.997,23
<u>Rimanenze</u>	866.335,16	861.688,35	4.646,81

<u>Crediti</u>	144.575.727,58	152.580.731,89	-8.005.004,31
di cui tributari	6.228.886,59	5.331.208,43	897.678,16
di cui per trasferimenti e contributi	113.010.033,90	97.335.407,23	15.674.626,67
di cui verso clienti e utenti	4.647.134,18	5.882.394,52	-1.235.260,34
di cui altri	20.689.672,91	44.031.721,71	-23.342.048,80
<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</u>	0,00	0,00	0,00
<u>Disponibilità liquide</u>	260.993.286,66	276.077.926,39	-15.084.639,73
RATEI E RISCONTI	57.511,01	75.383,47	-17.872,46
TOTALE ATTIVO	1.347.109.324,35	1.342.246.537,32	4.862.787,03

1.1. Stato patrimoniale attivo

La situazione patrimoniale lorda (totale attivo) rimane praticamente invariata rispetto all'esercizio precedente, incrementandosi dell'1% (circa 5 milioni). Le principali variazioni nell'attivo di stato patrimoniale consolidato sono le seguenti:

Immobilizzazioni immateriali: la variazione positiva di 8 milioni rispetto allo scorso anno è dovuta principalmente all'incremento degli investimenti su nuova tecnologia ed in particolare su acquisto di evolutive di software principalmente da CSI e in seconda battuta da manutenzioni straordinarie su beni di terzi che così come prevede il principio contabile applicato alla contabilità economico-patrimoniale (Allegato 4/3 p. 6.1.1 D.Lgs. 118/2011) devono essere ricomprese in tale posta effettuate dall'ente capogruppo.

	2019	2018
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	559.101,01	206.281,38
concessioni, licenze, marchi e diritti simile	38.950.415,81	40.530.089,11
Avviamento	0,00	0,00
immobilizzazioni in corso ed acconti	131.952,76	13.138,83
Altre	43.947.601,14	34.657.495,74
Totale immobilizzazioni immateriali	83.589.070,72	75.407.005,06

Immobilizzazioni materiali: la riduzione di circa 15 milioni è dovuta agli ammortamenti dell'esercizio e alle normali variazioni nella composizione e nella consistenza dei cespiti durante l'esercizio; si segnala, in particolare, la riduzione delle immobilizzazioni in corso (circa 7 milioni) dovuta a nuovi investimenti in opere pubbliche collaudati per CMTO.

	2019	2018
<u>Immobilizzazioni materiali</u>		
Beni demaniali	476.885.002,77	487.752.676,97
Terreni	-	-
Fabbricati	154.352,40	158.556,92
Infrastrutture	473.252.194,21	484.115.663,89
Altri beni demaniali	3.478.456,16	3.478.456,16
Altre immobilizzazioni materiali	248.900.026,19	244.431.759,24
Terreni	2.181.238,48	2.181.238,48
<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-
Fabbricati	239.972.425,94	237.689.791,14
<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-
Impianti e macchinari	618.031,66	541.395,51
<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-
Attrezzature industriali e commerciali	756.521,80	90.569,86
Mezzi di trasporto	1.001.660,96	38.013,56
Macchine per ufficio e hardware	602.122,86	169.137,82
Mobili e arredi	379.270,98	327.774,65
Infrastrutture	-	335,94
Altri beni materiali	3.388.753,51	3.393.502,28
Immobilizzazioni in corso ed acconti	79.729.831,15	87.089.786,30
Totale immobilizzazioni materiali	805.514.860,11	819.274.222,51

Immobilizzazioni finanziarie: per la valutazione delle Partecipazioni l'utilizzo del metodo del patrimonio netto decorre già dal rendiconto 2017 (in virtù del cambiamento del principio contabile applicato alla contabilità economico-patrimoniale, Allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011, introdotto dal D.M. 11 agosto 2017). Si registrano fra le immobilizzazioni finanziarie di CMTO 33.738.136,00 euro correlate all'obbligo di riacquisto delle azioni SITAF a seguito della sentenza del C.d.S. di ottemperanza n. 07392/2019 e alla precedente sentenza di merito n. 2425/2016 (azioni vendute nel 2014 per euro 33.738.135,20 ed accantonate ad avanzo). In sede di assestamento la Capogruppo / CMTO ha provveduto ad iscrivere a bilancio 2019 la somma per l'importo delle azioni incassate (33.738.135,20) per la retrocessione della partecipazione, poi mantenuta a residuo per l'operazione di riacquisto azionario che si presumeva di effettuare entro fine anno, effettuata invece nel 2020 - avanzo accantonato 2019 di cui alla relazione sulla gestione finanziaria 2019. Tali acquisizioni non hanno variato in modo sostanziale il Gruppo Amministrazione Pubblica e non hanno sortito alcun effetto sulla composizione del Perimetro di Consolidamento, nonostante l'introduzione dei nuovi e più stringenti limiti.

	2019	2018
<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>		
Partecipazioni in	51.497.533,67	17.952.947,69
<i>imprese controllate</i>	-	-
<i>imprese partecipate</i>	33.589.795,49	3.710.616,84
<i>altri soggetti</i>	17.907.738,18	14.242.330,85
Crediti verso	-	-
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	-	-
<i>imprese controllate</i>	-	-
<i>imprese partecipate</i>	-	-
<i>altri soggetti</i>	-	-
Altri titoli	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	51.497.533,67	17.952.947,69

Rimanenze: le variazioni sono dovute alla fisiologica movimentazione delle rimanenze di magazzino degli enti componenti il gruppo, l'importo oggetto di variazione ha un valore esiguo.

	2019	2018
<u>Rimanenze</u>	866.335,16	861.688,35
Totale	866.335,16	861.688,35

Crediti: per il terzo anno consecutivo si registra una rilevante variazione in diminuzione dell'ammontare dei crediti (8 milioni). Tale diminuzione risulta riferito al maggior efficientamento dell'incasso ma anche ad una riduzione di valore degli stessi, a seguito di riaccertamento, per inesigibilità sopravvenuta relativamente a CMTO.

	2019	2018
<u>Crediti</u>		
Crediti di natura tributaria	6.228.886,59	5.331.208,43
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	-	-
<i>Altri crediti da tributi</i>	6.228.886,59	5.331.208,43
<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	-	-
Crediti per trasferimenti e contributi	113.010.033,90	97.335.407,23
<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	110.253.690,78	95.329.529,40
<i>imprese controllate</i>	-	-
<i>imprese partecipate</i>	179.322,46	234.158,82
<i>verso altri soggetti</i>	2.577.020,66	1.771.719,01
Verso clienti ed utenti	4.647.134,18	5.882.394,52
Altri Crediti	20.689.672,91	44.031.721,71
<i>verso l'erario</i>	110.845,08	103.830,86
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	-	-
<i>Altri</i>	20.578.827,83	43.927.890,85
Totale crediti	144.575.727,58	152.580.731,89

Disponibilità liquide: si registra una variazione negativa delle disponibilità liquide (-5,00 %, circa 15 milioni). Tale variazione risulta derivare principalmente dalla variazione del Fondo Cassa di CMT; in secondo luogo dalla riduzione dei propri debiti (circa 30 milioni), contestuale riduzione dei propri crediti (circa 7 milioni) e dalla gestione corrente ed investimento dell'anno 2019.

	2019	2018
<u>Disponibilità Liquide</u>		
Conto di tesoreria	259.983.003,28	275.647.125,07
<i>Istituto tesoriere</i>	259.983.003,28	275.647.125,07
<i>presso Banca d'Italia</i>	-	-
Altri depositi bancari e postali	1.009.870,62	430.570,28
Denaro e valori in cassa	412,76	231,04
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-
Totale disponibilità liquide	260.993.286,66	276.077.926,39

Ratei e risconti attivi: il dettaglio dei ratei e risconti attivi risulta dalla seguente tabella.

	2019	2018
RATEI E RISCONTI		
Ratei attivi	998,82	3,71
Risconti attivi	56.512,19	75.379,76
TOTALE RATEI E RISCONTI	57.511,01	75.383,47

1.2 Stato Patrimoniale passivo

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	2019	2018	Variazione
PATRIMONIO NETTO			
Fondo di dotazione	27.946.881,14	27.946.881,14	0,00
<u>Riserve</u>	573.510.049,86	575.134.474,44	-1.624.424,58
<u>Risultato economico dell'esercizio</u>	43.002.750,29	1.071.376,77	41.931.373,52
<u>Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi</u>	644.459.681,29	604.152.732,35	40.306.948,94
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00
FONDI PER RISCHI ED ONERI	40.017.510,64	54.964.674,74	-14.947.164,07

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	2019	2018	Variazione
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	724.234,61	858.285,29	-134.050,68
DEBITI	489.692.635,98	514.076.181,68	-24.383.545,70
<u>di cui debiti da finanziamento</u>	355.379.887,82	375.567.532,30	-20.187.644,48
<u>di cui debiti verso fornitori</u>	48.188.336,32	46.584.955,69	1.603.380,63
<u>di cui acconti</u>	907,05	1.032,88	-125,83
<u>di cui debiti per trasferimenti e contributi</u>	27.478.296,95	46.637.100,57	-19.158.803,62
<u>di cui altri debiti</u>	58.645.207,84	45.285.560,24	13.359.647,60
RATEI E RISCOINTI e contributi agli investimenti	172.215.261,83	168.194.663,26	4.020.598,57
TOTALE PASSIVO	1.347.109.324,35	1.342.246.537,32	4.862.787,03
CONTI D'ORDINE	127.620.889,53	131.959.308,27	-4.338.418,74

Le principali variazioni nel passivo di stato patrimoniale consolidato risultano le seguenti:

I fondi per rischi ed oneri rilevano un sostanziale decremento (circa 15 milioni), dovuti alla rivisitazione degli accantonamenti da parte dell'ente capogruppo.

	2019	2018
<u>FONDI PER RISCHI ED ONERI</u>		
per trattamento di quiescenza	-	0,00
per imposte	1.445,30	1.074,04
Altri	40.016.065,34	54.963.600,70
fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-	0,00
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	40.017.510,64	54.964.674,74

Il dettaglio del trattamento di fine rapporto accantonato dalle società consolidate risulta nella seguente tabella:

	2019	2018
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	724.234,61	858.285,29
TOTALE T.F.R.	724.234,61	858.285,29

Il valore dei debiti risulta notevolmente ridotto rispetto all'anno precedente. Tale variazione deriva principalmente dai rimborsi quota capitale nel corso del 2019 (-20 Milioni), e dalla sostanziale riduzione per trasferimenti e contributi (-20 milioni circa complessivi), nonostante un incremento di circa 13 milioni per altri debiti e un minimale incremento dei debiti verso fornitori (incremento del 1% circa) di CMTO.

	2019	2018
DEBITI		
Debiti da finanziamento	355.379.887,82	375.567.532,30
<i>prestiti obbligazionari</i>	141.170.950,96	148.923.640,12
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	3.217,68	2.296,40
<i>verso banche e tesoriere</i>	114.327.978,25	123.940.898,23
<i>verso altri finanziatori</i>	99.877.740,93	102.700.697,55
Debiti verso fornitori	48.188.336,32	46.584.955,69
Acconti	907,05	1.032,88
Debiti per trasferimenti e contributi	27.478.296,95	46.637.100,57
<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	300.203,82	484.398,04
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	12.173.080,04	24.195.334,21
<i>imprese controllate</i>	-	9.062,98
<i>imprese partecipate</i>	43.296,00	28.929,08
<i>altri soggetti</i>	14.961.717,09	21.919.376,26
altri debiti	58.645.207,84	45.285.560,24
<i>Tributari</i>	4.813.273,44	6.043.108,32
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	1.986.659,29	2.007.457,81
<i>per attività svolta per c/terzi⁽²⁾</i>	-	0,00
<i>altri</i>	51.845.275,11	37.234.994,11
TOTALE DEBITI	489.692.635,98	514.076.181,68

I ratei e risconti passivi sono incrementati (+1%). Alla voce risconti passivi per contributi agli investimenti risulta mantenuto il valore residuo dei contributi in conto capitale accertati sul titolo IV dell'entrata e destinati al finanziamento degli investimenti, da imputare agli esercizi successivi in modo proporzionale agli ammortamenti dei cespiti.

	2019	2018
RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
Ratei passivi	6.921.304,57	4.272.824,24
Risconti passivi	165.293.957,26	163.921.839,02
<i>Contributi agli investimenti</i>	155.680.209,25	154.663.651,43
<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	155.258.427,26	154.617.746,56
<i>da altri soggetti</i>	421.781,99	45.904,87
<i>Concessioni pluriennali</i>	-	0,00
<i>Altri risconti passivi</i>	9.613.748,01	9.258.187,59
TOTALE RATEI E RISCOINTI	172.215.261,83	168.194.663,26

il dettaglio dei conti d'ordine risulta dalla seguente tabella:

	2019	2018
CONTI D'ORDINE		
1) Impegni su esercizi futuri	127.470.373,89	131.779.237,79
2) beni di terzi in uso	2.741,44	2.741,44
3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
7) garanzie prestate a altre imprese	147.774,20	177.329,04
TOTALE CONTI D'ORDINE	127.620.889,53	131.959.308,27

Patrimonio Netto	Città Metropolitana	CSI (6,56%)	AMP (8,32%)	Fondazione 20 Marzo 2006 (28,75%)	Aggregato
Fondo di dotazione	27.946.881,14				27.946.881,14
Riserve	575.558.099,16				575.558.099,16
<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	<i>1.059.674,71</i>				<i>1.059.674,71</i>
<i>di capitale</i>	<i>28.802.778,09</i>				<i>28.802.778,09</i>
<i>da permessi di costruire</i>	<i>0,00</i>				<i>0,00</i>
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali</i>	<i>476.885.002,78</i>				<i>476.885.002,78</i>
<i>indisponibili e per i beni culturali altre riserve indisponibili</i>	<i>68.810.643,58</i>				<i>68.810.643,58</i>
Risultato economico dell'esercizio	43.018.336,75	38.999,99	42.999,34	-103.959,66	42.996.376,42
Patrimonio Netto delle Partecipate (al netto del risultato d'esercizio)		2.744.266,91	1.054.243,87	58.410.580,75	62.390.983,09
TOTALE PATRIMONIO NETTO	646.523.317,05	2.783.266,91	1.279.134,77	58.306.621,09	708.892.339,81

Patrimonio Netto	Aggregato	Rettifiche Dare	Rettifiche Avere	2019
Fondo di dotazione	27.946.881,14			27.946.881,14
Riserve	575.558.099,16	64.456.072,14	62.408.022,85	573.510.049,86
<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	<i>1.059.674,71</i>		<i>62.370.902,06</i>	<i>63.430.576,77</i>
<i>di capitale</i>	<i>28.802.778,09</i>			<i>28.802.778,09</i>
<i>da permessi di costruire</i>	<i>0,00</i>			<i>0,00</i>
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	<i>476.885.002,78</i>			<i>476.885.002,78</i>
<i>altre riserve indisponibili</i>	<i>68.810.643,58</i>	<i>64.456.072,14</i>	<i>37.120,78</i>	<i>4.391.692,22</i>
Risultato economico dell'esercizio	42.996.376,42	10.505,35	16.879,22	43.002.750,29
Patrimonio Netto delle Partecipate (al netto del risultato d'esercizio)	62.390.983,09	62.397.586,62	6.603,54	0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO	708.892.339,81	126.864.164,12	62.431.505,60	644.459.681,29
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00			0,00
Risultato economico di pertinenza di terzi	0,00			0,00

La situazione patrimoniale netta (patrimonio netto) risulta variata nella sua dimensione complessiva rispetto all'anno precedente (aumento di circa il 6%). Il risultato economico consolidato dell'esercizio registra un utile pari ad euro 43.002.750,29. Tale risultato, sostanzialmente superiore rispetto all'anno precedente, risulta dovuto principalmente all'utile registrato dalla Città Metropolitana nel suo Rendiconto 2019 (pari a E. 43.018.336,75), incrementato dagli utili imputati pro-quota in CSI e AMP (pari rispettivamente ad E. 38.999,99 e E. 42.999,34) e ridotto dalla perdita registrata da Fondazione 20 marzo 2006 (pro-quota E. 103.959,66), al netto delle rettifiche di consolidamento che hanno un impatto complessivo sull'utile del gruppo di 6.374,00 euro circa. L'incremento dell'utile per CMTO scaturisce dalla eliminazione di parte dei rischi accantonati, dalla riduzione degli accantonamenti a fondo e da maggiori ricavi.

1. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue risultano riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2019 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2019 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO			
RICLASSIFICATO	2019	2018	Variazione
Valore della Produzione	437.047.284,98	411.252.852,30	25.794.432,68
Costi Esterni	312.248.260,46	312.637.275,62	-389.015,16
Valore aggiunto	124.799.024,52	98.615.576,68	26.183.447,84
Costi per il personale	46.877.953,21	51.010.472,57	-4.132.519,36
Margine Operativo Lordo (EBITDA)	77.809.500,31	47.605.104,11	30.204.396,20
Ammortamenti e svalutazioni	36.206.699,51	36.860.925,73	-654.226,22
Altri accantonamenti	254.012,42	4.152.346,20	-3.898.333,78
Risultato Operativo (EBIT)	41.460.359,38	6.591.832,17	34.868.527,21
Proventi e oneri finanziari	-10.977.338,90	-9.763.607,63	-1.213.731,27
Rettifiche di valore di attività finanziarie	108.231,93	12.141,88	96.090,05
Proventi e oneri straordinari	14.862.216,30	7.057.438,24	7.804.778,06
Risultato prima delle imposte (EBT)	45.453.468,71	3.897.804,66	41.555.664,05
Imposte	2.450.718,42	2.826.427,89	-375.709,47
RISULTATO NETTO	43.002.750,29	1.071.376,77	41.931.373,52
Risultato netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00

Dallo schema riclassificato del Conto Economico, il Margine Operativo Lordo del gruppo risulta rimanere positivo, con un aumento dovuto principalmente all'incremento del valore della produzione e alla riduzione del Costo del personale per circa 4 milioni.

Il risultato operativo netto risulta registrare un incremento sostanziale (+35 milioni circa) in seguito alla riduzione degli accantonamenti contabilizzati nel corso dell'esercizio, rispetto all'esercizio precedente. Al termine dell'esercizio 2019, sulla scorta delle passività potenziali prevedibili e in base alla valutazione dei rischi del gruppo, i fondi per rischi ed oneri accantonati negli esercizi precedenti risultano capienti e pertanto, in ossequio al principio di prudenza e ai criteri di valutazione applicabili in merito, si è ritenuto di ridurre l'accantonamento di competenza.

Infine, il risultato netto dell'esercizio risulta incrementato sostanzialmente rispetto all'esercizio. Ciò risulta riconducibile soprattutto ad una variazione positiva della situazione economica della Capogruppo, data da un aumento dei proventi derivanti da Trasferimenti e Contributi e da minori accantonamenti.

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito risulta riportato nella seguente tabella:

	2019	2018
<u>COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>		
Proventi da tributi	206.848.459,24	204.445.031,08
Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00
Proventi da trasferimenti e contributi	211.134.581,28	186.750.666,14
<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	<i>189.630.753,20</i>	<i>182.063.514,12</i>
<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	<i>0,00</i>	<i>4.687.152,02</i>
<i>Contributi agli investimenti</i>	<i>21.503.828,08</i>	<i>0,00</i>
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	10.805.828,43	12.045.822,77
<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	<i>1.413.735,85</i>	<i>1.484.087,21</i>
<i>Ricavi della vendita di beni</i>	<i>10.250,96</i>	<i>17.428,67</i>
<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	<i>9.381.841,62</i>	<i>10.544.306,89</i>
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	453,95	-52.582,38
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	46.510,86	-224.543,34
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	276.847,35	209.840,24
Altri ricavi e proventi diversi	7.934.603,87	8.078.617,79
totale componenti positivi della gestione	437.047.284,98	411.252.852,30

Il dettaglio delle voci relativo alle componenti negative di reddito risulta riportato nella seguente tabella:

	2019	2018
<u>COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>		
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	2.111.057,64	2.022.586,34
Prestazioni di servizi	95.344.739,76	99.447.304,88
Utilizzo beni di terzi	1.716.864,20	1.875.538,20
Trasferimenti e contributi	205.173.122,34	201.875.752,75
<i>Trasferimenti correnti</i>	<i>196.898.677,47</i>	<i>200.773.655,44</i>
<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	<i>5.915.789,20</i>	<i>411.032,55</i>
<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	<i>2.358.655,67</i>	<i>691.064,76</i>
Personale	46.877.953,21	51.010.472,57
Ammortamenti e svalutazioni	36.206.699,51	36.860.925,73
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	<i>2.997.285,81</i>	<i>2.814.212,75</i>
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	<i>29.741.763,84</i>	<i>29.052.984,33</i>
<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	<i>-</i>	<i>3.271,86</i>
<i>Svalutazione dei crediti</i>	<i>3.467.649,86</i>	<i>4.990.456,79</i>
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	- 53.271,52	-6.635,37
Accantonamenti per rischi	2.212,42	48.800,51
Altri accantonamenti	251.800,00	4.103.545,69
Oneri diversi di gestione	7.955.748,04	7.422.728,83
totale componenti negativi della gestione	395.586.925,60	404.661.020,13

Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria risulta riportato nella tabella seguente:

	2019	2018
<u>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>		
<u>Proventi finanziari</u>		
Proventi da partecipazioni	4.768.831,19	6.796.434,00
<i>da società controllate</i>	0,00	0,00
<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00
<i>da altri soggetti</i>	4.768.831,19	6.796.434,00
Altri proventi finanziari	2.502.070,07	2.676.444,44
Totale proventi finanziari	7.270.901,26	9.472.878,44
<u>Oneri finanziari</u>		
Interessi ed altri oneri finanziari	18.248.240,16	19.236.486,07
<i>Interessi passivi</i>	18.245.922,38	19.182.565,89
<i>Altri oneri finanziari</i>	2.317,78	53.920,18
Totale oneri finanziari	18.248.240,16	19.236.486,07
totale	-10.977.338,90	-9.763.607,63
<u>RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</u>		
Rivalutazioni	108.231,93	305.417,88
Svalutazioni	0,00	293.276,00
totale	108.231,93	12.141,88

Il dettaglio delle voci relative alla gestione straordinaria risulta riportato nella seguente tabella:

	2019	2018
<u>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>		
<u>Proventi straordinari</u>		
Proventi da permessi di costruire	43.123.524,86	11.467.468,17
<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00
<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	1.966.333,57	499.200,00
<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	41.134.781,06	4.705.663,78
<i>Altri proventi straordinari</i>	22.410,23	6.262.604,39
totale proventi	43.123.524,86	11.467.468,17
<u>Oneri straordinari</u>		
<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	28.261.308,56	4.410.029,93
<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	0,00	0,00
<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	27.827.831,64	3.812.783,92
<i>Altri oneri straordinari</i>	433.476,92	303.086,12
totale oneri	28.261.308,56	4.410.029,93
Totale	14.862.216,30	7.057.438,24

Dato atto che:

sulla base di quanto risulta dalla citata di proposta di delibera consiliare, adottata a seguito dei controlli emersi in sede successiva da parte di BDAP, non vi sono rettifiche che modificano le risultanze contabili finali: utile consolidato e patrimonio netto consolidato.

Sono state apportate al verbale 39/2020 le correzioni riscontrate da BDAP, come sopra riportate.

Esprime:

parere favorevole alla proposta di deliberazione consiliare n. 78/2020 , avente ad oggetto:

<< BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 (ALL. 11 DEL PRINCIPIO CONTABILE 4/4 DEL D.LGS. 118/2011) APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO N. 48/2020 DEL 26/11/2020. RETTIFICA IMPORTO MININALE IN CENTESIMI. RIAPPROVAZIONE SCHEMI.>>.

Letto, confermato, sottoscritto.

L'Organo di Revisione

Andrea Matarazzo _____

Antonella Perrone _____

Franca Roso _____